

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành GD&ĐT quận Đồng Đa năm 2020

Thực hiện kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND quận Đồng Đa về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020;

Phòng GD&ĐT quận Đồng Đa xây dựng Kế hoạch về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Đồng Đa với những nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

I. Mục đích

- Nâng cao năng lực, chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo đảm an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, giảm tổn thất về sự cố thiên tai nếu xảy ra ở cơ sở giáo dục trên địa bàn quận, tạo môi trường giáo dục bền vững, góp phần xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai.

- Phối hợp với các ban, ngành, các cơ quan chức năng kịp thời di dời, sơ tán học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ở khu vực xung yếu, có nguy cơ cao đến nơi an toàn khi có thiên tai, sự cố; xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai phù hợp với thực tế của đơn vị trường học và địa phương;

II. Yêu cầu

Các trường quán triệt đến các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đặc biệt là lực lượng bảo vệ, y tế, thực hiện nghiêm túc phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*); Đề cao tinh thần chủ động, linh hoạt, thường xuyên kiểm tra và khắc phục ngay các vấn đề phát sinh trong lĩnh vực được phân công.

B. NỘI DUNG

I. Công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai

1. Công tác tổ chức

- Các trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến về công tác phòng, chống thiên

tai; phối hợp lồng ghép trong chương trình giáo dục; tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về ý thức phòng chống rủi ro thiên tai; nâng cao năng lực tự tổ chức ứng phó sự cố thiên tai; tập huấn, diễn tập về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong các cơ sở giáo dục;

- Huy động lực lượng sẵn có như đội xung kích, tình nguyện với tinh thần “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có hiệu quả);

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội và các hoạt động ngoại khóa... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hạn chế thấp nhất các rủi ro thiên tai có thể xảy ra.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn vào các hoạt động giáo dục trong các môn học GD&KCN, địa lý, sinh học và các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong nhà trường.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

Tổ chức, tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh kiến thức cơ bản về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tập trung triển khai một số chuyên đề trọng tâm sau:

- Tập huấn về kỹ năng phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Dạy tập bơi, phòng chống đuối nước, chuẩn bị đầy đủ CSVC trang thiết bị PCCC;

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm có thể bùng phát sau thiên tai, đặc biệt trong và sau mưa lũ.

4. Công tác huy động nguồn nhân lực

Lực lượng nòng cốt là bộ phận bảo vệ, nhân viên y tế và đội thanh niên xung

kích, tình nguyện trong các nhà trường; huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sẵn sang tham gia hỗ trợ hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo sự chỉ huy của các cơ quan chức năng và người có thẩm quyền.

II. Các biện pháp phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả sau thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

1. Các loại thiên tai có khả năng ảnh hưởng trên địa bàn:

Áp thấp nhiệt đới, bão; lốc, sét, mưa đá, mưa lớn, nước lũ và ngập lụt; sạt lở đất, sụt lún đất, vỡ đê, vỡ kè do mưa lũ hoặc dòng chảy; nắng nóng; hạn hán; rét đậm, rét hại; động đất...

2. Bảo vệ công trình trường học:

Trường học là nơi tập trung đối tượng dễ bị tổn thương (trẻ em, học sinh), đồng thời là địa điểm có thể sử dụng làm nơi sơ tán, tạm lánh khi xảy ra thiên tai, do đó cần được thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng, mức độ an toàn nhằm kịp thời phát hiện sự cố, hư hỏng để có biện pháp sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp, bảo đảm an toàn.

3. Sơ tán, bảo vệ người, tài sản:

Ưu tiên sơ tán trước cho các đối tượng dễ bị tổn thương như: Học sinh mẫu giáo, học sinh tiểu học. Đặc biệt chú ý đến các trường học, điểm trường có phòng học tạm, chú ý đề phòng bão, giông, lốc kết hợp với mưa lớn.

Tổ chức lực lượng thường trực tại các khu vực sơ tán, theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, đánh giá nguy cơ mất an toàn của các công trình trường học để có biện pháp bảo đảm an toàn cho người và tài sản của đơn vị.

4. Bảo đảm an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc

Các đơn vị trường học xây dựng phương án bảo vệ hệ thống thông tin liên lạc, thiết bị điện, trạm biến thế, chú ý vấn đề an toàn trong sử dụng điện, liên hệ các cơ quan điện lực khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện .

Cập nhật theo dõi và báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai xảy ra trong nhà trường.

5. Dự trữ vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm

Các đơn vị xây dựng kế hoạch chuẩn bị đủ lương thực, thực phẩm, nước uống, thuốc dự phòng tối thiểu tại phòng y tế của trường học, đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường ... tại các nhà trường.

6. Các biện pháp khắc phục hậu quả sau thiên tai:

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục rủi ro thiên tai, hạn

chế thấp nhất khả năn xảy ra sự cố, tai nạn trong nhà trường; chủ động xây dựng phương án thoát hiểm, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra rủi ro thiên tai.

- Hoàn thiện, củng cố phòng y tế học đường với trang thiết bị, thuốc cấp cứu đầy đủ theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra rủi ro thiên tai; đề phòng các dịch bệnh phát sinh sau thiên tai.

- Huy động mọi nguồn lực tài chính cho công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

C. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

I. Phòng GD&ĐT:

- Triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 đến các đơn vị trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo các trường tuyên truyền cho giáo viên, học sinh kiến thức kỹ năng ứng phó, xử lý tình huống mưa bão, thiên tai đảm bảo an toàn cho người và tài sản khi xảy ra bão, úng ngập tại các trường học, chủ động phối hợp với Ban chỉ huy PCTT&TKCH các phường thống nhất bố trí các trường học làm địa điểm di chuyển cho nhân dân trong trường hợp cần thiết.

- Theo dõi, tổ chức kiểm tra, khảo sát, đôn đốc thực hiện kế hoạch. Thực hiện công tác thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất về Sở GD&ĐT và UBND quận theo quy định.

II. Các đơn vị trường học:

- Lưu và triển khai đầy đủ các văn bản của các cấp quản lý liên quan đến công tác PCTT&TKCN.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng trường học an toàn năm 2020; kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCTT&TKCN của đơn vị.

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong trường học; thành lập đội xung kích, tổ chức hướng dẫn các phương pháp sơ cứu cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ rủi ro thiên tai của đơn vị và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra rủi ro thiên tai.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định.

- Báo cáo, đánh giá, sơ kết công tác theo qui định và yêu cầu.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của phòng GD&ĐT về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các trường học xây dựng kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện; đưa nội dung phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng trường học an toàn vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi xảy ra sự cố thiên tai qua văn phòng: ĐT 02435112461 và qua địa chỉ Email: pgd-dongda@hanoiedu.vn. (người nhận: Đ/c Toàn)

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VP.

